
豊かな海が未来を拓く、知の集積と新たな産業の創出～函館国際水産・海洋都市構想～

　五稜郭エリアに複数の飲食店が出店し、イベン
トなども行えるグルメコート「五稜郭ガーデン」
が誕生しました。10月11日・12日には「五稜郭ラ
ンチフェスタ」を開催し、ランチや野菜の販売、
料理に関するステージなどが行われました。

　10月17日、青果物地方卸売市場で親子見学会を
行い20人が参加しました。
　参加者は、威勢の良い掛け声が飛び交うせりや
新鮮な野菜・果物が並ぶ様子などを見学し、「市
民の台所」である市場について学んでいました。

　函館博物館内の「情報ブース」を10月 3日にリ
ニューアルしました。パノラマ写真や歴史的建物
のパネルを使って明治期と現在の函館を見比べて
楽しめます。初日は制作に携わった未来大の学生
による解説が行われました。

　10月15日、消防本部において、秋の火災予防運
動にあわせ「一日消防官」行事を行いました。
　消防指令センターの見学や救急講習などを体験
した参加者は、あらためて防火安全対策の意義を
感じていました。

今と昔…街並みの変化を発見 火の元確認　火の用心

おいしく楽しいスポット誕生 地場産の農作物はいかが？
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12月号は、11月30日㈪までに配布します。
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人口と世帯

世帯数

　　　　　　世帯（  　増）

人口

  総数　　　　人（  　減）

  男性　　　　人（  　減）

  女性　　　　人（  　減）

平成27年 9 月末現在

　（　 ）内は前月比

143 810

269 079

122 604

146 475

216

 24

100

116

函館の魅力再発見

　「地域ブランド調査2015」において、2年連続で魅力度№1の市町村に選ばれ

た函館市。北海道新幹線開業を来年3月に控え、函館は国内外からますます注

目を浴びています。ところで函館の魅力と言えば何でしょう？夜景、イカ、温泉、

歴史、、、他にもまだまだ多くの魅力がこの街では見つかるはずです。私たち市

民が函館の良さを再発見し、楽しむことが、観光資源のさらなる創出につなが

るかもしれません。
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函館市観光アドバイザー会議　委員　木村 裕美 氏

2016年3月26日
いよいよ
開業！
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